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دلارهای نفت شنگنخلیجفارس جایگزین 
در روزهای اخیر کشـــورهای حاشـــیه خلیج فارس برای تسریع 

در طراحی صدور ویزای توریســـتی یکپارچه »شنگن« به توافق 

رسیده اند. شنگن خلیج فارس به گردشگران اجازه می دهد تا با 

یک ویزا از تمامی کشورهای شورای همکاری خلیج فارس دیدن 

کنند؛ طرحی که منجر به رونق بیشـــتر صنعت توریسم در این 

منطقه خواهد شد. بررسی ها نشان می دهد تقریبا همه کشورهای 

عربی یک چشم انداز بلندمدت حتی بعضا بلندپروازانه برای جذب 

گردشـــگر و تبدیل بخش گردشگری به یکی از بخش های مهم 

اقتصاد خود طراحی کرده اند. این طراحی به قصد متنوع سازی 

اقتصـــاد نفتی صورت می گیرد. در برنامه های چشـــم انداز این 

کشورها غالبا سهم 10 درصدی به بخش گردشگری از اقتصاد 

توجه و هدف گذاری شـــده اســـت. اهمیت این موضوع در این 

است که براساس برآوردهای سازمان جهانی گردشگری سازمان 

ملل متحد )UNWTO(، تعداد گردشگران جهان تا سال 2030 

به 1.8 میلیارد نفر و هزینه های گردشگری جهان به حدود 8.4 

هزار میلیارد دلار خواهد رسید. طبق این گزارش در سال 2022 

تعداد گردشـــگران جهان به 960 میلیون گردشـــگر رسیده که 

44 درصد کمتر از ســـال 2019 )قبل از شـــیوع کرونا( است. 

اما خبر خوب اینکه، طبق گزارش ســـازمان جهانی گردشگری 

در ســـه ماهه اول سال 2023 تعداد گردشگران جهان رشد 80 

درصدی در مقایســـه با مدت مشابه سال 2022 داشته است. 

به نظر می رســـد ایران نیز باید با جدیت تمام برای بهره مندی از 

ظرفیت گردشگران کشورهای اسلامی، گردشگران بخش سلامت 

و پزشکی و بخش های دیگر برنامه ریزی بلندمدت یکپارچه طراحی 

و اجرا کند، موضوعی که تاکنون به آن کم توجهی شده و بخش 

گردشـــگری ایران به رغم اینکه خود صاحب وزارتخانه شـــده، با 

بودجه ناچیز و فقدان برنامه چشم انداز واقعی، از پیشرفت بخش 

گردشگری کشورهای منطقه غافل شده است.

�پیشروی عجیب رقبای ایران در گردشگری
بررسی آمارهای گردشگری در سال 2022 نشان می دهد از 17 

کشـــور منطقه که عمدتا همسایگان کشورمان هستند و برخی 

کشورها نیز رقبای سنتی ایران بوده اند، ترکیه با جذب 51 میلیون 

و 400 هزار گردشگر در رتبه اول قرار دارد. امارات با جذب 21.7 

میلیون گردشگر دوم، عربستان سعودی با جذب 16.5 میلیون 

گردشگر ســـوم، مصر با جذب 11.7 میلیون گردشگر چهارم و 

بحرین با جذب 9.9 میلیون گردشگر پنجم است. طی سال گذشته 

میلادی، ایران با جذب 4.1 میلیون گردشگر در رتبه 12 در بین 

17 کشور منطقه قرار داشته است. البته بررسی ها نشان می دهد تا 

قبل از شیوع ویروس کرونا یعنی در سال 2019 ایران با جذب 9.1 

میلیون گردشگر رتبه هفتم را در بین 17 کشور به خود اختصاص 

داده است. برای تصور ارقام درشتی که در بخش گردشگری عاید 

کشورها می شود فقط کافی است به این آمار مرکز آمار ترکیه اشاره 

کنیم. طبق آمارهای این نهاد دولتی، در سال 2022 درآمد ترکیه 

از بخش گردشگری خارجی 46.5 میلیارد دلار بوده است؛ رقمی 

که معادل درآمد نفتی ایران در برخی ســـال ها و حدود 6 میلیارد 

دلار کمتر از کل صادرات غیرنفتی ایران در سال 1401 است. 

شنگن خلیج فارسی
در ســـال های اخیر کشورهای عربی تلاش گســـترده ای برای 

افزایش ســـهم خود از بخش گردشگری در جهان کرده اند. این 

تلاش ها از معرفی جاذبه های گردشـــگری گرفته تا هزینه های 

کلان برای برگزاری رویدادهای بین المللی و سرمایه گذاری روی 

زیرساخت های گردشگری و سفر است. این تلاش ها از برگزاری 

جام جهانی در قطر گرفته تا اکســـپو دبی، همه یک هدف دارند. 

این هدف، افزایش سهم بخش گردشگری در اقتصاد این کشورها 

تا حول و حوش 10 درصد اســـت. به عبارتی کشورهای عربی و 

اغلب کشورهای منطقه برای متنوع سازی اقتصاد نفتی دست به 

سرمایه گذاری های گسترده ای زده اند که یکی از مهم ترین آنها، 

سرمایه گذاری در بخش گردشـــگری است. یکی از جدیدترین 

اقدامات کشـــورهای عربی تلاش برای طراحـــی صدور ویزای 

توریستی یکپارچه »شنگن« است که به گردشگران اجازه می دهد تا 

با یک ویزا از تمامی این کشورها دیدن کنند، اقدامی که هدف آن 

ایجاد سهولت برای رفت وآمدها در بخش گردشگری و سفر است. 

در همین راستا، براساس گزارش موسسه مطالعات خلیج فارس که 

در 13 دسامبر 2022 منتشر شد، برگزاری جام جهانی قطر فرصت 

اقتصادی خوبی برای امارات و عربستان ســـعودی و همچنین به 

میزان کمتری برای عمان و کویت فراهم آورده بود و می تواند الگوی 

خوبی برای همکاری در سایر رویدادهای مهم بین المللی که در 

منطقه برگزار می شود و ارتقای همکاری ها در زمینه گردشگری و 

اقتصادی بین این کشورها ارائه کند. این گزارش نشان می دهد 

طی برگزاری جام جهانی ســـه کشور عربستان سعودی، امارات و 

عمان مجوز ورود و خروج به طرفداران فوتبال را صادر کرده بودند. 

براســـاس این گزارش، درصورت تداوم همکاری های مشترک در 

زمینه گردشگری در کشورهای حاشیه خلیج فارس و اجرای ابتکار 

استراتژی های یکپارچه در زمینه توریسم منطقه خلیج فارس وارد 

مرحله جدیدی می شود و قادر خواهد بود تا جایگاه خود در نقشه 

توریسم بین المللی را تقویت کند. 

در همین راستا عربستان سعودی در مارس 2023 قوانین جدیدی 

را به تصویب رساند؛ از جمله اعطای ویزای توریستی الکترونیکی 

به ساکنان کشـــورهای حوزه خلیج فارس و همچنین لغو ویزا به 

دارندگان ویزای توریستی یا تجاری معتبر از ایالات متحده آمریکا، 

بریتانیا یا یکی از کشورهای پیمان »شنگن« و اقوام درجه یک آنها. 

قطر نیز سامانه ای را توسعه داده تا آن را به بستری برای صدور کلیه 

ویزاهای توریستی برای ورود به خاک خود، به عنوان بخشی از طرح 

تشویق بخش گردشگری و سرمایه گذاری در این کشور تبدیل کند. 

امارات نیز از طریق خدمات هوشمند خود از بخش گردشگری در 

کشور حمایت کرده و تسهیلات جدیدی را برای گردشگران فراهم 

ساخته است. دولت امارات سیستم ویزای توریستی چند ورودی 

را برای تمامی ملیت ها تعیین کرده و تمامی امکانات لازم را برای 

بازدیدکنندگان و گردشگران فراهم کرده است. ویزای توریستی در 

امارات با امکان سفرهای متعدد و با اعتبار پنج ساله صادر می شود 

که به دارنده آن اجازه می دهد هر بار به مدت 90 روز در این کشور 

اقامت داشته باشند و امکان تمدید 90 روز دیگر نیز وجود دارد. 

بحرین نیز طی سال های اخیر به تقویت بخش توریسم و احیای 

سفر به این کشور علاقه مند شده است و تسهیلات ارائه شده این 

کشـــور شـــامل اعطای ویزای تجاری و گردشگری به مدت یک 

مـــاه، با امکان تمدید 3 ماهه از طریق ویزای فوری به بیش از 60 

کشور جهان و ویزای الکترونیکی به 102 کشور می شود. وزارت 

گردشگری عمان نیز با صدور بخشنامه ای اعطای ویزای توریستی 

برای اتباع برخی از کشـــورها را تســـهیل کرده است و طرحی را 

به منظور تســـهیل و توسعه مراحل صدور روادید برای سفر به این 

کشور راه اندازی کرده است. 

سرمایه گذاری
1500 میلیارد دلاری عربستان 

در سپتامبر 2019، عربستان سعودی برای اولین بار از راه اندازی 

ویزای گردشگری پادشاهی خبر داد که بخشی از برنامه چشم انداز 

2030 بخش ســـفر و گردشگری این کشـــور را شکل می دهد. 

براساس هدف گذاری سعودی ها گردشگری باید به یک محرک 

کلیدی اقتصاد متنوع تبدیل شده و هدف آن رسیدن به سهم 10 

درصدی بخش گردشگری از تولید ناخالص داخلی این کشور تا 

سال 2030 است. این کشور با سرمایه گذاری های قابل توجه در 

بخش سرگرمی، زیرساخت های گردشگری و ایجاد زیرساخت های 

متنوع قصد دارد بخش گردشگری را به موتوری برای ایجاد شغل و 

رشد تجاری تبدیل کند. طبق گزارش ها، دولت عربستان تا به امروز 

بیش از 3500 مجوز سرمایه گذاری گردشگری صادر کرده است 

اما درخصوص آمارهای گردشگران نیز، به گفته احمد الخطیب، 

وزیر گردشگری عربستان سعودی، مجموع گردشگران خارجی و 

داخلی این کشور در سال 2022 بالغ بر 93.5 میلیون نفر بوده 

است. مجموع هزینه های گردشگری در طول سال بیش از 49 

میلیارد دلار بوده که نســـبت به ســـال 2021 رشد 93 درصدی 

داشته است. به گفته الخطیب در سال 2022 از کل گردشگران 

عربستان ســـعودی 77 میلیون نفر از آنان گردشگران داخلی و 

16.5 میلیون نفر نیز گردشگران خارجی بوده اند. همچنین بخش 

گردشگری به طور مستقیم سهم 3.2درصدی در تولید ناخالص 

داخلی این کشور داشته است. وزیر گردشگری عربستان سعودی 

می گوید این وزارتخانه مصمم اســـت تحولی اساسی در بخش 

گردشگری ایجاد کند و قصد دارد بخش گردشگری را به یکی از 

سریع ترین و پایدارترین فعالیت های اقتصادی تبدیل کند. وی با 

اشاره به رشد چشمگیر بخش هتلداری عربستان می گوید: »امروز 

بیش از 400 هزار اتاق هتل در سراسر کشور وجود دارد و پیش بینی 

می کنیم تا سال 2030 تعداد 854 هزار اتاق جدید به اتاق های 

فعلی هتل های عربستان اضافه شود که 70 درصد سرمایه گذاری 

آن توســـط بخش خصوصی تامین می شـــود. براساس آمارها، 

بالاترین تعداد گردشگران خارجی عربستان سعودی مربوط به سال 

2014 با بیش از 23 میلیون نفر بوده است. براساس گزارشی که 

Entrepreneur Middle East منتشر کرده، عربستان سعودی 

برای سال های 2016 تا 2030 ، 1500 میلیارد دلار سرمایه گذاری 

در بخش گردشگری را هدف گذاری کرده است. طبق این برنامه 

تعداد گردشگران خارجی این کشور در یک هدف بلندپروازانه در 

افق 2030 باید به 100 میلیون نفر برسد. 

هدف گذاری امارات
برای 40 میلیون گردشگر 

بالاترین تعداد گردشـــگران امارات متحده عربی مربوط به سال 

2019 با بیش از 25 میلیون گردشگر است که حدود 66 درصد 

از آنها از دبی بازدید کرده اند. آن طور که شیخ محمد بن راشد آل 

مکتوم  می گوید، امارات متحـــده عربی برای جذب 40 میلیون 

گردشـــگر تا سال 2030 و درآمد 123 میلیارد دلار هدف گذاری 

کرده اســـت. وی اخیرا گفته است در سال 2023 در همایشی 

میزبان 2000 نهاد گردشـــگری از 150 کشور بوده است. شیخ 

محمد می گوید ما متعهد به توسعه همه بخش های اقتصاد ملی 

با هدف ساختن بهترین و فعال ترین اقتصاد در جهان هستیم. به 

گفته وی، چشم انداز امارات این است که دبی را به هدف جهانی 

برای تجارت و سرمایه گذاری تبدیل کند. وی همچنین بر اهمیت 

بخش گردشـــگری به عنوان یکی از ستون های کلیدی اقتصاد 

دبی و محرک حیاتی برنامه رشـــد اقتصادی امارات در 10 سال 

آینده تاکید کرده و می گوید گردشـــگری بخش کلیدی است که 

ســـرمایه گذاری قابل توجهی را به همراه دارد و ارزش اقتصادی 

استثنایی ایجاد می کند. رتبه برتر دبی در شاخص های مختلف 

صنعت گردشـــگری بین المللی نشان دهنده ظهور آن به عنوان 

یکی از مقاصد پیشرو در جهان برای سفر، تفریح   و تجارت است.

چشم انداز 2030 قطری ها
دولت قطر در سال های گذشـــته برای جذب سالانه 6 میلیون 

گردشگر خارجی تا ســـال 2030 هدف گذاری کرده است، اما 

براساس اظهارات کبر الباکر، رئیس سازمان گردشگری قطر، این 

کشور با سرمایه گذاری هایی که کرده و با برگزاری جام جهانی که 

منجر به شناســـاندن بیشتر این کشور به جهانیان شد، حالا در 

ســـال 2023 می تواند پذیرای 5 میلیون گردشگر خارجی باشد 

و برآوردها این اســـت که قطری ها خیلی زودتر از سال 2030 به 

عدد 6 میلیون گردشـــگر خارجی برسند. به گفته رئیس سازمان 

گردشگری قطر، این کشـــور در طول جام جهانی 1.4 میلیون 

گردشگر داشته است. الباکر می گوید فقط در سه ماهه اول سال 

2023 تعداد گردشگران این کشور به 1.2 میلیون نفر رسیده که 

معادل 56 درصد کل گردشگران سال 2019 )قبل از شیوع کرونا( 

در این کشور است.  عددی که طبیعتا نوید رشد قابل توجه تعداد 

گردشـــگران قطر را می دهد. لازم به ذکر است تعداد گردشگران 

این کشـــور در سال 2022 حدود 3.7 میلیون نفر بوده که برآورد 

می شود این میزان در سال 2023 به بیش از 5 میلیون نفر برسد. 

استراتژی 2040 عمان 
 در سال 2017 دولت عمان از استراتژی 2040 وزارت گردشگری 

رونمایی کرد. هدف آن، زمینه ســـازی برای تبدیل عمان به یک 

مقصد اصلی گردشگری لوکس است. این طرح با سرمایه گذاری 

20 میلیـــارد دلاری روبه رو خواهد شـــد و انتظار می رود بیش از 

نیم میلیون فرصت شغلی ایجاد کند. این طرح تاثیر گسترده ای 

بر صنایع مختلف در عمان خواهد داشت چراکه به دنبال اصلاح 

مدل فعلی گردشگری است. گفته می شود تهیه این طرح توسط 

700 پژوهشـــگر صورت گرفته است. براساس طرح جدید، این 

وزارتخانه می خواهد کل اقامتگاه های موجود در کشور را به 80 

هزار اتاق افزایش دهد. هدف این وزارتخانه جذب حدود 12 میلیون 

گردشگر بین المللی در سال 2040 است. جدای از این، انتظار 

می رود راهبرد جدید تا سال 2040 به 536 هزار شغل مستقیم 

و غیرمستقیم ایجاد کند. برای تحقق این استراتژی بلندپروازانه، 

دولت قصد دارد حدود 86 تا 89 درصد از ســـرمایه گذاری ها را از 

بخش خصوصی جذب کند. این کشور درحال حاضر شاهد ورود 

بسیاری از بازیگران بین المللی جدید به بخش گردشگری از طریق 

توسعه استراحتگاه و هتل است. گفته می شود استراتژی 2040 در 

سه مرحله - آماده سازی )2020-2016(، رشد )2021-2030( 

و ثبات )2040-2031( - با همکاری نهادهای دولتی و خصوصی 

ازجمله وزارت بازرگانی و صنعت، شورای عالی اجرا خواهد شد. 

لازم به ذکر است تعداد گردشگران عمان در بالاترین مقدار خود 

در سال 2019 به 3.5 میلیون نفر رسیده است که با هدف گذاری 

چشم انداز 2040، این تعداد باید به 12 میلیون گردشگر برسد. 

ویژن 2035 کویت 
کویتی ها نیز چشـــم انداز 2035 را طراحی کرده اند که براساس 

آن کویـــت باید به یک مرکز مالی و تجاری در ســـطح منطقه ای 

و بین المللی و هاب جذاب برای ســـرمایه گذاران باشد. اهداف 

چشم انداز 2035 به این شرح آمده است: »بازیابی نقش رهبری 

منطقه ای کویت به عنوان یک مرکز مالی و تجاری و احیای نقش 

محوری بخش خصوصی کویت در رهبری توسعه، افزایش بهره وری 

و توسعه بخش های اقتصادی غیرنفتی، ارتقای استانداردهای 

زندگی برای شهروندان، مشارکت بخش خصوصی در فعالیت های 

اقتصادی ملی کشـــور، حمایت از توسعه انسانی و اجتماعی.« 

همچنین ارکان برنامه توسعه ملی )چشم انداز 2035( نیز به این 

شـــرح است: »اقتصاد متنوع پایدار، ایجاد محیط زندگی پایدار، 

زیرساخت های توسعه یافته، مراقبت های بهداشتی با کیفیت بالا. 

سرمایه انسانی خلاق و ارتقای پرستیژ کویت در جهان.« یکی از 

اهداف برنامه 2035 کویت، توسعه بخش گردشگری برای رسیدن 

بـــه اقتصاد متنوع و ایجاد جذابیت در بخش های غیرنفتی برای 

سرمایه گذاران داخلی و خارجی است.

f a r h i k h t e g a n o n l i n e

اخبار کوتاه

احتمال ۱۰۰ دلاری شدن قیمت نفت 
تحلیلگران عقیده دارند کاهش تولید عربستان و تمدید قرارداد اوپک پلاس تا 

پایان 2024 قیمت نفت برنت را تا 100 دلار در هر بشکه بالا می برد. به گزارش 

تســـنیم به نقل از رویترز، تحلیلگران عقیده دارند تعهد جدید عربستان برای 

کاهش بیشتر تولید از ماه ژوئیه عرضه جهانی نفت را محدودتر کرده و می تواند 

قیمت نفت را تا پایان ســـال جاری میلادی به 100 دلار در هر بشکه برساند. 

قیمت نفت در روز دوشنبه پس از اطلاعیه وزارت انرژی عربستان مبنی بر کاهش 

تولید این کشور تا 9 میلیون بشکه در روز از ماه ژوئیه، بیش از 1 درصد افزایش 

یافت. عربستان 10 میلیون بشکه در روز در ماه مه تولید داشت و این بزرگ ترین 

کاهش تولید این کشور طی چندین سال گذشته است. به علاوه، ائتلاف اوپک 

پلاس در اجلاس روز یکشنبه تصمیم گرفته کاهش تولید خود را تا پایان 2024 

تمدید کند تا از قیمت نفت حمایت شود. تحلیلگران انتظار یک کاهش تولید 

1 میلیون بشکه ای را در ماه ژوئیه دارند که می تواند کاهش تولید واقعی اوپک 

پلاس را که از اکتبر آغاز شـــده، 2 برابر کند. این اقدام عربستان عرضه نفت را 

محدودتر کرده و کف قیمت نفت را به 70 دلار در هر بشکه می رساند. اما مدتی 

طول می کشد تا ذخایر نفتی خالی شوند؛ بنابراین قیمت نفت بلافاصله افزایش 

نخواهد یافت. تحلیلگران بانک کامن ولث استرالیا طی یادداشتی اعلام کردند 

با توجه به اقدام عربستان برای حمایت از قیمت نفت، بازارهای نفت دنیا حالا 

بیشتر در معرض کمبود در ادامه سال جاری میلادی قرار دارند. این تحلیلگران 

عقیده دارند قیمت نفت خام برنت به دنبال بهبود تقاضا در چین به 85 دلار در 

هر بشـــکه در سه ماهه پایانی سال جاری میلادی می رسد. تحلیلگران بانک 

ای ان زد می گویند عرضه نفت در نیمه دوم سال جاری محدودتر می شود و اگر 

روند افزایش نرخ بهره فدرال رزرو آمریکا متوقف شده و مشکلات اقتصاد کلان 

حل وفصل شود، قیمت نفت به شدت بالا خواهد رفت. اما همه این تحلیلگران 

توافق نظر دارند که این افزایش قیمت در کوتاه مدت اتفاق نمی افتد. 

 دیدگاه اندیشکده آمریکایی
از روند دلارزدایی در جهان

اندیشکده آمریکایی »ریسپانسیبل استیت کرفت« اعلام کرد: »روند دلار زدایی 

در جهان توقف ناپذیر و برتری بی چون و چرای واشنگتن در جهان در حال محو 

شدن است.« به گزارش پژوهشکده پولی و بانکی، اندیشکده ریسپانسیبل 

اســـتیت کرفت مستقر در واشنگتن دی ســـی آمریکا هشدار داد که برتری 

بی چون و چرای آمریکا در جهان در حال محو شدن است. حتی اگر کشور های 

جهان در آینده نزدیک به احتمال زیاد دلار را کنار نگذارند، این روند آشکار 

است. به گزارش اسپوتنیک، این اندیشکده این مساله را نتیجه قدرت نمایی 

آمریکا با استفاده از دلار خواند و اعلام کرد، ظاهرا روند دلار زدایی توقف ناپذیر 

است، زیرا کشور های جهان تمایل زیادی به کاهش وابستگی به دلار نشان 

داده اند. به گفته این اندیشکده آمریکایی روند دلار زدایی همزمان با تلاش 

کشور های واقع در نیمکره جنوبی برای یافتن جایگزین هایی برای دلار سرعت 

می گیرد. اندیشمندان آمریکایی به آمار جهانی اشاره می کنند که نشانگر 

آن است که سهم ذخایر ارزی مشتمل بر دلار در جهان از 73 درصد در سال 

2011 به 58 درصد در سال 2023 کاهش یافته است. این روند از هنگامی 

که دولت بایدن تصمیم گرفت تحریم های گسترده ای را علیه روسیه اعمال 

کرده و این کشور را از نظام پولی جهان جدا کند، سرعت یافت. ماه گذشته، 

جنـــت یلن، وزیر خزانه داری آمریکا اعتراف کرد که سیاســـت دولت آمریکا 

مبنی بر اعمال تحریم علیه دشمنانش در سراسر جهان می تواند برتری دلار 

را تضعیف کند. یلن افزود: »جنگ اقتصادی آمریکا تمایلی را در چین، روسیه 

و ایران ایجاد کرده اســـت تا جایگزینی برای دلار آمریکا بیابند.« اندیشکده 

ریسپانسیبل استیت کرفت تاکید کرد آمریکا چه بخواهد چه نخواهد، روند 

دلار زدایی در حال انجام اســـت و تنها راه برون رفت برای آمریکا همکاری در 

اصلاح نظام پولی جهان با توافق کشـــور های در حال توسعه است. در غیر 

این صورت، آمریکا با زوال کنترل ناپذیر برتری اقتصادی اش مواجه خواهد 

شد که عواقب فاجعه باری در پی خواهد داشت. 

هزینه وام مسکن متاهل ها چقدر است؟
قیمت هر برگ وام مسکن )تسه( نسبت به حدود یک ماه قبل روندی کاهشی 

داشته و متاهل های ساکن تهران برای اخذ این وام باید حدود 82 میلیون تومان 

پرداخت کنند. به گزارش ایسنا، هر برگ اوراق وام مسکن )تسه( در خرداد سال 

1400، با قیمت 66 هزار و 400 تومان قیمت دارد. هر برگ اوراق تسهیلات 

مسکن در تیر سال 1400 با قیمت 85 هزار تومان، در مرداد با قیمت 89 هزار 

تومان و در شهریور نیز با قیمت 88 هزار و 500 تومان داد و ستد می شود. این 

اوراق در ماه مهر سال 1400 معادل 86 هزار و 400 تومان، در آبان ماه سال 

1400 معادل 83 هزار  و 800 تومان و در آذر نیز 82 هزار و 900 تومان قیمت 

دارد. اوراق تســـهیلات مسکن در دی  و بهمن سال 1400 نیز با قیمت های 

83 هزار و 600 تومان و 81 هزار و 400 تومان معامله می شـــود. این اوراق 

در سال 1401 معادل 85 هزار و 200 و در سال 1402 نیز 85 هزار و 900 

تومان قیمت داشته که این گزارش براساس قیمت سال 1402 نوشته شده 

است. بر این اساس، مجردهای ساکن تهران می توانند تا 280 میلیون تومان 

تسهیلات دریافت کنند که شامل 200 میلیون تومان تسهیلات خرید مسکن 

و 80 میلیون تومان وام جعاله می شود؛ لذا برای دریافت 200 میلیون تومان 

وام باید 400 برگه تسهیلات مسکن خریداری کنند که هزینه این تعداد با اوراق 

85 هزار و 900 تومانی، 34 میلیون و 360 هزار تومان می شود. همچنین با 

در نظر گرفتن 80 میلیون تومان وام جعاله که برای آن باید 160 ورق به مبلغ 

13 میلیون و 744 هزار تومان خریداری کنند، مجموع هزینه خرید اوراق به 

48 میلیون و 104هزار تومان می رسد. زوج های تهرانی نیز بر همین اساس 

می توانند تا سقف 480 میلیون تومان شامل 200 میلیون تومان تسهیلات 

خرید مســـکن برای هـــر نفر و 80 میلیون تومـــان وام جعاله دریافت کنند، 

بنابراین زوجین باید 800 برگه تسهیلات مسکن خریداری کنند که هزینه آن 

68 میلیون و 720 هزار تومان می شود که همراه با هزینه 13 میلیون و 744 

هزار تومانی وام جعاله که برای آن باید 160 ورق تسهیلات مسکن خریداری 

کنند، درمجموع باید 82 میلیون و 464 هزار تومان پرداخت کنند. سقف این 

تسهیلات برای مراکز استان و شهرهای با جمعیت بیش از 200 هزار نفر برای 

مجردها به 160 و برای زوجین به 320 میلیون تومان رســـیده است. با توجه 

به اینکه مجردها باید 320 و متاهل های ساکن این شهرها نیز باید 640 برگه 

تسهیلات مسکن خریداری کنند، باید مجردها 27 میلیون و 488 و متاهل ها 

نیز 54میلیون و976 هزار تومان پرداخت کنند. 

مهدی عبداللهی
دبیر گروه اقتصاد

تعداد گردشگران ایران و برخی از کشورهای منطقه از سال 2010 تا 2022 )هزار نفر( ترتیب کشورها براساس تعداد گردشگران سال 2022

2010201120122013201420152016201720182019202020212022کشور

32,99736,76936,50039,20041,40041,60031,40038,60045,60051,90015,80029,40051,400ترکیه

19,31320,89421,80523,09225,2828,08412,78421,692-----امارات

13,02515,77619,84719,93423,01021,83420,88718,60717,57020,2924,8823,86916,500عربستان

14,7319,84511,5329,4649,8789,3285,3998,29211,34613,0263,6778,10011,700مصر

11,9526,7328,0629,16310,4529,67010,15811,37412,04511,0611,9093,6129,900بحرین

22,28124,93228,17730,79232,42133,72924,57124,39024,55124,4196,3597,0798,200روسیه

قیزستان 1,2243,0253,3934,1343,7914,0003,8534,5686,9478,5082,0793,1696,912قر

9751,3931,8951,9691,8621,9182,0272,6905,3466,7491,5041,8815,200ازبکستان

1,6751,8792,3633,4164,3944,9665,0274,5264,5623,5932,0704,9095,125عراق

8,0786,8136,3145,3895,3274,8094,2364,5654,9225,3611,2402,3595,000اردن

4,0975,6856,1636,8416,3336,4306,5097,7018,7898,5152,0351,3304,533قزاقستان

2,9383,3543,8344,7694,9685,2374,9424,8677,2959,1071,5509894,100ایران

1,7002,0572,3242,6122,8392,9412,9382,2561,8192,1375826113,700قطر

5,2085,5745,7296,2176,5286,9417,0557,4078,5088,5652,1611,6063,164کویت

1,5001,3931,7141,9232,2252,6343,2073,1783,2423,5068696523,050عمان

1,9632,2392,4842,5092,2982,0062,2492,6972,8503,1707967921,600آذربایجان

1601832442082134143444311,0351,2573512961,026تاجیکستان

منبع: سازمان جهانی گردشگری(UNWTO) و مراکز آماری کشورها
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